
 

    
 

Приговор по нотарски платен 

налог 
 

Радица Лазареска Геровска 
Државен советник во  

Министерството за правда 



 

Причини за воведување на 
нотарскиот платен налог 



Развој на нотарскиот платен 

налог 

-Закон за извршување (2009) 

 

-Закон за парнична постапка (2015) 

 

-Закон за нотаријат (2016) 

 

-Измени во Законот за нотаријат (2018) 

 

-Закон за парнична постапка (2021 во 
Собраниска процедура) 

 

 



Законска регулатива НПН и 

приговор 
Законот за нотаријат содржи 14 члена кои ја 
регулираат сферата на нотарскиот платен 
налог (68-81) 

 

Приговорот против решението со кое е 
издаден нотарскиот платен налог –член 72 

 

Приговор против решение на нотарот  во 
постапката по предлог за издавање НПН – 
член 71  

Судот постапува согласно ЗПП (417-428-в) 



Нотарски платни налози и 

приговори  
Година Нотарски 

платени 
налози

Судски 
платен 
налог

Постапки пред 

суд по основ на 

поднесени 

приговори по  

НПН

Заостанати 

приговори 

пред суд од 

претходна 

година

Вкупно во 

работа во 

судовите 

Решени во 

судовите

Траење на 

постапката 

во денови

2016 234.332 30 10.000     

2017 83.763 4.963 7.807        9,3% 6730 14537 9419 182

2018 184.681 5.543 5.952        3,2% 4865 10797 7499 160

2019 166.943 14 4.805        2,9% 3298 8103 5493 173

2020 146.299 15 3.970        2,7% 2610 6580 3514 318 

2021 198.084 569 3.709        1,6% 3066 6775 4167 228



Правосилни и извршни НПН 

 

 

 
ПОДРАЧЈЕ 

П
р

е
д

л
о
з
и

 з
а
 

н
о
т
а
р

с
к
и

 п
л

а
т
е
н

 

н
а
л

о
г

 

П
р

а
в
о
с
и

л
н

и
 и

 

и
з
в
р

ш
н

и
 

  

П
р

а
в
о
с
и

л
н

и
 и

 

и
з
в
р

ш
н

и
 

П
р

е
д

л
о
з
и

 в
р

з
 

о
с
н

о
в
а
 н

а
 

в
е
р

о
д

о
с
т
о
јн

а
 

и
с
п

р
а
в
а

 

П
р

а
в
о
с
и

л
н

и
 и

 

и
з
в
р

ш
н

и
 

П
р

е
д

л
о
з
и

 з
а
 

н
о
т
а
р

с
к
и

 п
л

а
т
е
н

 

н
а
л

о
г

 

П
р

а
в
о
с
и

л
н

и
 и

 

и
з
в
р

ш
н

и
 

П
р

е
д

л
о
з
и

 з
а
 

н
о
т
а
р

с
к
и

 п
л

а
т
е
н

 

н
а
л

о
г

 

П
р

а
в
о
с
и

л
н

и
 и

 

и
з
в
р

ш
н

и
 

  

2017 

  

2018 
2019 

  

2020 

  

2021 

Скопје 

53327 13329-25% 113906 23328 

(20,5%) 

86247 32286 

(37,4%) 
78636 33717 (42,8%) 115484 43749 -38% 

Битола 

2642 1266-48% 6518 3023-46% 6479 3931 (60,6%) 3847 2818 (73,2%) 6908 5221-75% 

Берово 

316 135-43% 747 371-49% 580 374 (64,4%) 739 583 (78,8%) 674 515 -76% 

Велес 

1962 863-44% 4144 2153-52% 4416 3131 (70,9%) 5577 3100 (55,5%) 4649 3335-71% 

Виница 

1003 504-50% 439 238-54,2% 1112 433 (38,9%) 517 430 (83,1%) 989 508-51% 

Гевгелија 

1016 608-60% 3976 2551 - 64,2% 3659 2582 (70,5%) 3196 2450 (76,6%) 3346 2764-82% 

Гостивар 

1984 763-38% 3171 1645-51,9% 6229 2696 (43,2%) 4504 2066 (45,8%) 4495 2841-63% 

Дебар 

189 113-60% 363 246-67,8% 421 272 (64,6%) 394 294 (74,6%) 487 401-82% 

Делчево 

329 197-60% 607 453-74,6% 547 385 (70,3%) 516 400 (77,5%) 647 412-64% 

Кичево 

857 427-50% 1381 665-48,2% 1795 1304 (72,6%) 1730 1114 (64,3%) 2129 1447-68% 

Кочани 

1250 525-42% 4099 1620-39,5% 6794 3391 (49,9%) 3488 2298 (65,8%) 4922 2981-60% 



          НПН      Прав        НПН        Прав          НПН           Прав          НПН     Прав                 НПН          Прав.         
2017                           2018                          2019                            2020                           2021 

 

 

 

 

  БЛАГОДАРАМ НА ВНИМАНИЕТО 

Куманов

о 

3063 1220-

40% 

8653 3205-37% 8593 5537 

(64,4%) 
5930 3725 (62,8%) 11344 8503-75% 

Кратово 
62 / / / / / / / 212 92-43% 

Кавадар

ци 

1403 618-44% 3289 1816-55,2% 2562 1034 

(40,3%) 
2826 1890 (66,8%) 3420 2802-82% 

К.Палан

ка 

413 264-64% 569 409-71,9% 525 440 (83,8%) 526 410 (77,9%) 761 587-77% 

Крушево 

121 54-45% 315 196-62,2% 362 296 (81,7%) / / 314 282-90% 

Неготин

о 

464 529-100% 1224 851-69,5% 1212 1056 

(87,1%) 
936 733 (78,3%) 1409 1150-82% 

Охрид 

2159 652-30% 7320 2299-31,4% 8433 3341 

(39,6%) 
7118 1575 (22,1%) 7527 1786-24% 

Прилеп 

2102 1079-51% 6046 3471-57,4% 6585 4345 

(65,9%) 
6515 5254 (80,6%) 6700 5196-77% 

Радовиш 

/ / / / 228 117 (51,3%) 1172 1142 (97,4%) 1394 1264-91% 

Ресен 

365 163-45% 573 319-55,7% 615 452 

(73,49%) 
485 261 (53,8%) 540 339-63% 

Струга 

850 504-59% 1729 917-53% 1600 1243 

(77,68%) 
1539 1249 (81,1%) 1449 1166-81% 

Струмиц

а 

1908 1216-64% 5261 3583-68,1% 6459 4973 

(76,9%) 
4856 3757 (77,3%) 5634 4596-81% 

Св.Нико

ле 

575 320-56% 894 663-74,2% 843 540 (64%) 897 867 (96,6%) 1142 978-86% 

Тетово 

2823 1462-52% 5150 3368-65,4% 5585 3418 

(61,1%) 
5945 3164 (53,2%) 6513 3712-57% 

Штип 

1905 1171-33% 

  

4307 2029-47,1% 5062 3812 

(75,3%) 
4410 3154 (71,5%) 4995 3441-69% 

ВКУПНО 

83763 27973 

(33%) 

184681 59422-

32,2% 

166943 81389 

(48,75%) 
146299 76496 

(52,2%) 

198084 100068 

(51%) 



Предизвици 

 Притисок за враќање на платните 
налози во судовите 

 Усвојување на новиот ЗПП и негова 
имплементација 

 Дигитализација на целокупниот 
процес 

 Надминување на практичните 
проблеми со доставата од страна на 
нотарите 

 



Заклучоци 

 Добро регулирана сфера која иако 
започна како визија преполна со 
критики и предизвици се докажа во 
праксата  

 Сферата на нотарскиот платен налог 
динамично еволуира 

 Бројките на приговорите против НПН 
пред судовите опаѓа 

 Граѓаните се помалку го 
злоупотребуваат правото на приговор 

 



 БЛАГОДАРАМ НА ВНИМАНИЕТО 

 

 

 

            Време е за вашите прашања 

 


